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Przekaźnikowa przystawka do sterowania stycznikiem

i

Przedmiotem wynalazku jest przekaźnikowa przystawka
do sterowania stycznikiem w złożonych układach technolo¬
gicznych dowolnych procesów przemysłowych, w których
^występują napędy sterowane za pomocą styczników prądu
przemiennego oraz wymagane jest, aby któtkotrwałe zani- 5
ki przemiennego napięcia zasilającego i związane z tym
chwilowe wyłączenia stycznika nie powodowały wypadnię¬
cia współpracujących w blokadzie technologicznej napędów
i nie generowały niepożądanej sygnalizacji.

Znane dotychczas układy spełniające w/w wymagania io
zbudowane są z przystawek do styczników zapobiegających
wyłączeniu stycznika w czasie krótkotrwałej przerwy na¬
pięciowej lub przystawek umożliwiających powtórne
załączenie stycznika po zaniku przerw? napięciowej w do¬
zwolonym przedziale czasu. W przystawkach tych sto- 15
sowane są przekaźniki czasowe, przekaźniki pomocnicze
z opóźnionym powrotem wymagające dodatkowo pomo¬
cniczego prądu stałego, lub układy z dodatkowym wzbu¬
dzeniem prądem stałym stycznika zasalanego z konden¬
satorów przez prostowniki. Układy te zostały szczegółowo 23
przedstawione w publikacji R. Ciszewski i K. Fulczyk.
„Projektowanie obwodów pomocniczych urządzeń elektro¬
energetycznych elektrowni i stacji". WNT, Warszawa
1972.

Celem wynalazku jest opracowanie układu przekaźni- 25
Tcowej przystawki do sterowania stycznika prądu prze¬
miennego z regulowaną kontrolą dopuszczalnego przedziału
czasu przerwy w zasilaniu napędów bez użycia dodatkowe¬
go, pomocniczego napięcia sterującego prądu stałego lub
^przemiennego i niewymagającego styczników z cewkaiiii 30

na prąd stały oraz bez kondensatorów o dużej pojemności.
Cel ten osiągnięto budując przystawkę przekaźnikową,
która posiada przekaźnik pomocniczy blokujący, realizu¬
jący funkcję pamięci trwałej, przekaźnik pomocniczy re¬
alizujący blokadę przed pompowaniem, przekaźnik czasowy
z opóźnionym powrotem do kontroli dozwolonej przerwy
w zasilaniu oraz kondensatora o małej pojemności z przy¬
należnym układeni ładowania. -

Istotą układu przystawki według wynalazku jest zasto¬
sowanie do sterowania stycznikiem przekaźnika pomocni¬
czego blokującego o dwóch stabilnych stanach położenia,
niezależnie od stanu napięcia zasilającego, którego jeden
z układów współpracując z obwodem przestawiającym
stan przekaźnika w pozycję wyłączenia przy wystąpieniu
określonego trwałego zaniku przemiennego napięcia zasila¬
jącego, przy czym obwód przestawiający inicjowany jest
przez przekaźnik czasowy, a źródłem energii niezbędnej do
przełączenia przekaźnika blokującego w stan wyłączenia
jest ładunek elektryczny kondensatora uzyskany w czasie
występowania napięcia zasilającego.

Przekaźnikowa przystawka do sterowania stycznikiem
zbudowana jest z podzespołu sterującego, oraz podzespołu
kontroli czasu dopuszczalnej przerwy w zasilaniu. Pod¬
zespół sterujący zbudowany jest z pomocniczego prze¬
kaźnika blokującego o dwóch stabilnych stanach położenia,
niezależnie od stanu napięcia zasilającego, który realizuje
funkcję zapamiętywania rozkazów sterowania, z przekaź¬
nika pomocniczego, który realizuje funkcję blokady przed
pompowaniem, z kondensatora gromadzącego ładunek
elektryczny w czasie występowania napięcia zasilającego

116 191



116 191

oraz diody i reyzstora współpracujących z kondensatorem.
Elementy te łączą się elektrycznie w wyodrębnione obwody
przystawki.

Obwód rozkazu załączenia utworzony jest przez wejście
do przystawki, styk rozwierny zestyku przełączającego
przekaźnika blokady przed pompowaniem, zestyk rozwierny
i pierwszą cewkę przekaźnika blokującego oraz wyjście
z przystawki.-Obwód rozkazu wyłączenia utworzony jest

-z drugiego wejścia do przystawki, zestyk zwiemy i drugą
cewkę przekaźnika blokującego oraz wyjście z przystawki.
Cewka przekaźnika blokady przed pompowaniem łączy
się z jednej strony z wyjściem z przystawki, a z drugiej
strona bezpośrednio z wejściem obwodu rozkazu wyłączenia
oraz poprzez styk zwiemy zestyku przełączającego przeka¬
źnika blokady z wejściem obwodu rozkazu załączenia.

Obwód automatycznego wyłączenia-po trwałym zaniku
napięcia utworzony jest przez szeregowe połączenie kolej¬
nego wejścia do przystawki, kondensatora, styku rozwier-
nego zestyku przełączającego przekaźnika czasowego,
zestyku zwiernego i drugiej cewki przekaźnika blokującego
oraz wyjścia z przystawki. Kondensator ładowany jest
w czasie występowania napięcia zasilającego poprzez obwód
utworzony "z wejścia do przystawki, kondensatora, styku
zwiernego zestyku przełączającego przekaźnika czasowego, „
diody i rezystora oraz wyjścia z przystawki. Wejście przy¬
stawki obwodu automatycznego wyłączenia po trwałym
zaniku napięcia zasilającego łączy się na zewnątrz bez¬
pośrednio z przewodem fazowym zasilania, natomiast
wszystkie wyjścia z przystawki odpowiednio z przewodem
zerowym zasilania. Podzespół kontroli czasu dopuszczalnej
przerwy w zasilaniu zbudowany jest z przekaźnika czaso¬
wego o opóźnionym powrocie, który posiada jeden zwłoczny
zestyk przełączający.

W ramach tego podzespołu występują trzy obwody.
Obwód pobudzenia przekaźnika czasowego w stanie

przed załączeniem podzespołu sterującego zbudowany jest
z wejścia do przystawki, które jest połączone na zewnątrz
z przewodem fazowym zasilającym, styku rozwiernego
zestyku przełączającego, który jest sterowany przez pierw¬
szą cewkę przekaźnika blokującego oraz przekaźnika czaso¬
wego i wyjścia z przystawki, którejest połączone na zewnątrz
z zerowym przewodem zasilającym.

Obwód sterowania przekaźnikiem czasowym po załą¬
czeniu stycznika utworzony jest z wejścia do przystawki,
które na zewnątrz łączy się z przewodem fazowym zasila¬
jącym za pośrednictwem zestyku zwiernego stycznika
załączającego silnik, przekaźnika czasowego oraz wyjścia
z przystawki.

Obwód sterowania stycznikiem utworzony jest przez
wejście do przystawki, które połączone jest na zewnątrz
bezpośrednio z przewodem fazowym zasilającym, styk
zwiemy zestyku przełączającego, który jest sterowany
pierwszą cewką przekaźnika blokującego oraz wyjście
z przystawki, które jest połączone na zewnątrz z przewo¬
dem zerowym zasilającym za pośrednictwem cewki sty¬
cznika. /

Ponadto przystawka posiada grupę obwodów przekazu¬
jących na zewnątrz informację o stanie podzespołu steru¬
jącego przystawki. Obwody te są zbudowane z wejść i wyjść
przynależnych do zestyków sterowanych przez pierwszą
i drugą cewkę przekaźnika blokującego. Grupa ta posiada
co najmniej trzy wyżej opisane obwody.

Przystawka według wynalazku nie wymaga stosowania
dodatkowego obcego napięcia pomocniczego prądu stałego
lub przemiennej jest więc prostsza w budowie i pozba-

.4

wioną trudności eksploatacyjnych związanych z pracą,
baterii kondensatorów elektrolitycznych o dużej pojem¬
ności. Układ przystawki nadaje się do sterowania wszyst¬
kich typów i wielkości styczników bez konieczności ich,

5 przystosowania. Przystawka cechuje się zwiększoną pew¬
nością działania.

Przekaźnikowa przystawka do sterowania stycznikiem
według wynalazku przedstawiona jest w przykładzie wyko¬
nania na rysunku ujawniającym schemat wewnętrznych

10 połączeń przystawki.
Przystawka zbudowana jest z podzespołu sterującego oraz

podzespołu kontroli czasu dopuszczalnej przerwy w zasi¬
laniu. Podzespół sterujący zbudowany jest z pomocniczego
przekaźnika blokującego PY, z przekaźnika pomocniczego
blokady przed pompowaniem PD, z kondensatora C oraz
diody, D i rezystora R. Elementy te tworzą poszczególne
obwody elektryczne. '

Obwód rozkazu załączenia zbudowany jest z wejścia do
20 przystawki Al, zestyku PDi przekaźnika PD, zestyku PYi

i pierwszej cewki PYI przekaźnika PY oraz wyjścia z przy¬
stawki BI. Obwód rozkazu wyłączenia zbudowany jest
z wejścia do przystawki A2, zestyku PY2i i cewki PY2
przekaźnika PY oraz wyjścia z przystawki BI. Między

25 wyjście BI a wejście A2 oraz wejście Al ża pośrednictwem
zestyku PDi włączona jest cewka przekaźnika blokady
przed pompowaniem PD.

Obwód automatycznego wyłączenia po trwałym zaniku
napięcia utworzony jest z wejścia do przystawki A3, kon-

30 densatora C, zestyku PCi przekaźnika czasowego PC
oraz zestyku PY2i i cewki PY2 przekaźnika PY i wyjścia
BI. Między zestyk PCI a wyjście BI włączona jest dioda D
i rezystor R. Zestyki PY22, PY13 i PY23 sterowane cewkami
PYI i PY2 przekaźnika PY łączą się z jednej strony z wej-

35 ściami do przystawki A5, A6 i A7, a z drugiej strony łączą
się z wyjściami, które są zgrupowane w pary dla poszcze¬
gólnych zestyków tj. B3 i B4 dla PY22, B5 i B6^1a PYlj
oraz B7 i B8 dla PY23.

W podzespole kontroli czasu zabudowany jest przeka-
40 źnik czasowy PC, który z jednej strony łączy się z wej¬

ściem A4 oraz wejściem A3 za pośrednictwem zestyku PY12
przekaźnika PY, a z drugiej strony łączy się z wyjściem
BI. Ponadto zestyk PY12 łączy się z wyjściem z przy¬
stawki B2.

45 Działanie układu jest następujące. Z chwilą pojawienia
się napięcia prądu przemiennego w obwodzie sterowania,
zostaje pobudzony przekaźnik czasowy PC. Przekaźnik
ten bezzwłocznie przełącza swój zestyk przełączający PCi
i jego styk zwiemy zamyka obwód ładowania kondensatora

50 Q powodując zgromadzenie ładunku elektrycznego w tyrn^
kondensatorze. Z chwilą podania rozkazu załączenia na
zacisk wejściowy Al zostaje pobudzona pierwsza cewka
przekaźnika PY, która zmienia położenie zwór przekaźnika,.
przy czym nowe położenie zwór ma charakter, elemektu

55 pamięci trwałej o nadanym rozkazie załączenia.
W wyniku pobudzenia pierwszej cewki przekaźnika PY

zostają przełączone zestyki PYli, PYla i PYI3 oraz PY2i,
PY2* i PYlj. Nowe położenie zestyku PYI* powoduje^
pobudzenie i podtrzymanie cewki stycznika S, który z kolei

60 swoim zestykiem Si zamylca obwód służący do dalszego-
podtrzymywania przekaźnika PC po rozwarciu styków
zestyku PYI* Przestawienie zestyków PY13, PY2* i PY2»,
powoduje wyprowadzenie informacji na zewnątrz przy¬
stawki o zmianie stanu położenia w podzespole sterują-

w cym* Nowe położenie zestyku PY2* przygotowuje obwód-
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drugiej cewki przekaźnika blokującego PY2 do przyjęcia
rozkazu wyłączenia.

6

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekaźnikowa przystawka do sterowania stycznikiem,
znamienna tym, że ma przekaźnik czasowy (PC) o opóź¬
nionym powrocie i nastawialnym czasie działania, który
z jednej strony łączy się bezpośrednio z wejściem do przy¬
stawki (A4) oraz za pośrednictwem styku rozwiernego
zestyku przełączającego (PY12) przynależnego do pierw¬
szej cewki (PY1) przekaźnika blokującego (PY) z drugim
wejściem <A3), a z drugiej strony łączy się z wyjściem
(BI), które połączone jest poprzez drugą cewkę (PY2)
i zestyk zwiemy (PY2i) sterowany tą cewką przekaźnika
blokującego (PY) oraz styk rozwierny zestyku przełą¬
czającego (PCi) przekaźnika czasowego (PC) z konden¬
satorem (C) i wejściem (A3), przy czym między stykiem
zwiernym zestyku przełączającego (PCi) przekaźnika cza¬
sowego (PC) a wyjściem (BI) włączona jest dioda (D)
i rezystor (R), a styk zwierny zestyku przełączającego
(PY12) przekaźnika blokującego (PY) łączy się z drugim
wyjściem (B2).

2. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym, że
ładunek elektryczny z kondensatora (C) służy do przesta¬
wiania zestyków przystawki po stwierdzeniu przez prze¬
kaźnik (PC) trwałego zaniku napięcia zasilającego.

3. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym, że
przekaźnik blokujący (PY) jest przekaźnikiem dwustano¬
wym o dwóch stanach stabilnych realizujący funkcję pa¬
mięci trwałej niezależnie od stanu napięcia zasilającego.

Celowe wyłączenie ręczne lub automatyczne następuje
przez podanie rozkazu wyłączenia na zacisk A2. Impuls
ten pobudza drugą cewkę przekaźnika blokującego PY2,
która przestawia zwory do położeń jakie były przed wyda¬
niem rozkazu załączenia. Równocześnie następuje prze¬
stawienie położenia wszystkich zestyków sterowanych
przez obie zwory cewek przekaźnika PY.

W czasie zaniku napięcia zasilającego odpada cewka
stycznika S, a przekaźnik czasowy zaczyna odmierzać
czas. Jeżeli czas przerwy w zasilaniu napięcia jest mniejszy
ód nastawionego na przekaźniku PC, wówczas zestyk
przekaźnika PY12 pozostaje zamknięty i po powrocie na- 15
pięcia zasilającego następuje załączenie cewki stycznika,
a jego zestykiem pomocniczym Si zostaje ponownie pobu¬
dzony przekaźnik czasowy PC i w ten sposób zostaje przer¬
wane dalsze odmierzanie czasu. Jeżeli natomiast czas prze¬
rwy w zasilaniu napięcia jest większy od nastawionego na 20
przekaźniku PC, wówczas po nastawionym czasie zestyk
przekaźnika czasowego PG powraca do położenia od¬
powiedniego dla stanu przekaźnika czasowego niepobudzo-
nego i powoduje zamknięcie obwodu w którym energia
kondensatora C zostaje wyładowana poprzez zestyk PG 25
oraz zestyk zwiemy PY2i i drugą cewką PY2 przekaźnika
PY przełączając przekaźnik. W drugi stan stabilny odpo¬
wiadający stanowi wyłączenia.
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